

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2163
जिसका उत्तर शुक्रवार, 01 अगस्त, 2025 को दिया जाना है

निचली न्यायपालिका में रिक्तियां

2163. श्री मनीश तिवारी:

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) संपूर्ण देश में जिला एवं अधीनस्थ न्यायालयों में न्यायिक अधिकारियों के लिए राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार स्वीकृत पदों की कुल संख्या कितनी है ;
- (ख) जिला एवं अधीनस्थ न्यायालयों में न्यायाधीशों की रिक्तियों की कुल संख्या राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कितनी है ;
- (ग) ग्रेड तीन और ग्रेड चार के कर्मचारियों के लिए क्रमशः जिला एवं अधीनस्थ न्यायालयों तथा उच्च न्यायालयों में अलग-अलग राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार स्वीकृत पदों की कुल संख्या कितनी है ;
- (घ) उक्त कर्मचारियों की जिला एवं अधीनस्थ न्यायालयों तथा उच्च न्यायालयों में रिक्तियों की कुल संख्या राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार कितनी है ; और
- (ङ) जिला न्यायालयों में पिछले पाँच वर्षों के दौरान लंबित मामलों की कुल संख्या राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और वर्ष-वार कितनी है ?

उत्तर

विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)

(क) से (घ) : 28.07.2025 को यथा विद्यमान जिला और अधीनस्थ न्यायालयों में स्तर पर न्यायिक अधिकारियों की संस्वीकृत पद संख्या, कार्यरत पद संख्या और रिक्तियों की स्थिति के विवरण उपाबंध-1 में दिये गए हैं। जिला और अधीनस्थ न्यायालयों में तृतीय एवं चतुर्थ श्रेणी के कर्मचारियों के पदों के विरुद्ध संस्वीकृत पद संख्या और रिक्तियों के विवरण के बारे में डेटा का संधारण केंद्र स्तर पर नहीं किया जाता है।

(ङ) : देश भर के जिला न्यायालयों में विगत पांच वर्षों के दौरान लंबित मुकदमों का राज्य-वार / संघ राज्यक्षेत्र-वार और वर्ष-वार विवरण उपाबंध-2 में दिया गया है।

तारीख 01.08.2025 को लोक सभा में अतारांकित प्रश्न संख्या 2163 के खंड (क) से (घ) के उत्तर से संबंधित 'निचली न्यायपालिका में रिकि' विषयक विवरण

28.07.2025 को यथा विद्यमान जिला और अधीनस्थ न्यायालयों में न्यायिक अधिकारियों के पद

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	संस्थीकृत पद संख्या	कार्यरत पद संख्या	कुल रिकियां
1.	आन्ध्र प्रदेश	639	574	65
2.	अरुणाचल प्रदेश	44	39	5
3.	असम	485	461	24
4.	बिहार	2022	1679	343
5.	चंडीगढ़	30	30	0
6.	छत्तीसगढ़	663	465	198
7.	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	7	6	1
8.	दिल्ली	897	788	109
9.	गोवा	50	40	10
10.	गुजरात	1720	1185	535
11.	हरियाणा	781	661	120
12.	हिमाचल प्रदेश	179	160	19
13.	जम्मू-कश्मीर	322	272	50
14.	झारखण्ड	707	501	206
15.	कर्नाटक	1394	1167	227
16.	केरल	614	579	35
17.	लद्दाख	17	10	7
18.	लक्षद्वीप	4	4	0
19.	मध्य प्रदेश	2028	1669	359
20.	महाराष्ट्र	2190	1940	250
21.	मणिपुर	62	49	13
22.	मेघालय	99	57	42
23.	मिजोरम	74	45	29
24.	नागालैंड	34	24	10
25.	ओडिशा	1043	835	208
26.	पुदुचेरी	38	26	12
27.	पंजाब	811	716	95
28.	राजस्थान	1683	1506	177
29.	सिक्किम	35	23	12
30.	तमिलनाडु	1375	1240	135
31.	तेलंगाना	560	445	115
32.	त्रिपुरा	133	106	27
33.	उत्तर प्रदेश	3700	2675	1025
34.	उत्तराखण्ड	298	270	28
35.	पश्चिमी बंगाल	1105	875	230
36.	अंदमान और निकोबार			
योग		25,843	21,122	4,721

स्रोत : न्याय विभाग का एमआईएस पोर्टल

तारीख 01.08.2025 को लोक सभा में अतारांकित प्रश्न संख्या 2163 के खंड (उ) के उत्तर से संबंधित 'निचली न्यायपालिका में रिक्ति' विषयक विवरण जिला और अधीनस्थ न्यायालयों में लंबित मुकदमे

क्र.सं.	राज्य	31.12.2020 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे	31.12.2021 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे	31.12.2022 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे	31.12.2023 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे	31.12.2024 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे	*28.07.2025 को यथा विद्यमान लंबित मुकदमे
1	आन्ध्र प्रदेश	649157	785379	841998	876689	893993	899526
2	तेलंगानी	691646	790360	841405	873848	907392	954794
3	अंदमान और निकोबार	9839	9321	9234	9950	10407	8299
4	अरुणाचल प्रदेश	12651	14318	15923	16556	15335	10263
5	असम	360753	415024	485455	445759	491720	546047
6	बिहार	3016743	3276696	3464725	3609527	3716100	3658281
7	चंडीगढ़	70633	72384	89254	104116	120210	103495
8	छत्तीसगढ़	331849	381984	414839	414463	417325	433967
9	दिल्ली	1018642	1231373	1440549	1359103	1527969	1558494
10	दादरा और नागर हवेली तथा दमण और दीव	6281	6523	6733	7305	7740	8298
11	गोवा	58967	59414	56319	57195	59190	59962
12	गुजरात	1917992	1952262	1725939	1547276	1528794	1648509
13	हरियाणा	1101330	1313881	1496883	1533521	1489585	1506784
14	हिमाचल प्रदेश	420891	464892	483642	578246	631442	673692
15	जम्मू-कश्मीर	198771	216245	272543	247244	266146	335513
16	लद्दाख						1417
17	झारखंड	427130	490905	504697	524241	521274	554553
18	कर्नाटक	1709220	1780802	1864827	1925330	2060206	2210048
19	केरल	2089289	2089147	1991193	1851414	1750373	1745154
20	मध्य प्रदेश	1727293	1920613	2008566	2023950	2052363	2037995
21	महाराष्ट्र	4504573	4800895	4953521	5131895	5510544	5803555
22	मणिपुर	6957	8183	7590	8125	7615	13785
23	मेघालय	15830	16010	15014	14136	13227	15632
24	मिजोरम	6338	6304	5620	6113	6480	6645
25	नागालैंड	4206	4569	4443	3923	3881	3583
26	ओडिशा	1592250	1789677	1826100	1873312	1920825	1693114
27	पुदुचेरी	33470	32998	31868	32086	33352	35406
28	पंजाब	843791	945609	923581	875009	863867	891601
29	राजस्थान	1947688	2162774	2272463	2422125	2455623	2324222
30	सिक्किम	1455	1616	1696	1523	1659	1797
31	तमिलनाडु	1263758	1331944	1387919	1375098	1386582	1573944
32	त्रिपुरा	44654	43096	40661	43526	43098	55999
33	संघ राज्यक्षेत्र लक्ष्मीप	453	470	540	512	535	521
34	उत्तर प्रदेश	8781104	9966606	10986875	11147755	11486655	11394105
35	उत्तराखण्ड	249350	287204	308694	331002	328911	324441
36	पश्चिमी बंगाल	2170788	2384020	2512418	2698188	2923585	3576183
	योग	37285742	41053498	43293727	43970061	45454003	66669624

*राष्ट्रीय न्यायिक डेटा ग्रिड (एनजेडीजी)
